conuenit endoanigma

vt nunc cōpositus diceretur: q̄d idem nō est apud
dyaleticos. Hec Boetius: nunc ad reliqua.

Septimū preceptū de situ negatiue dictōis.

Negatiua dictio apte in calce orōnis ponitur. vt:
Prestantiorē te vidi neminē. Scipione clariozē
in bellicis laudibus inuenies neminem. Tua erga
me beniuolētia. tuo in me animo: grātius ē nihil.
qui te ardentius amet habes neminem.

Preceptū. viii. d̄ possessoris an̄ possessiōz situ:
Sed et possessor ante possessiōnē. vt optimi viri di
uicie. prestantis viri virtus. prudētissimi hominis
consiliū.

Nonum p̄ceptum de vsu gerundiū nōm
pro gerundijs.

Quid vero pulchrius. q̄ si pro gerundijs que ap
pellant: vramur gerundijs nomimb. Ac tritū
est Prisciani exemplum. Veni causa amandi vir
tutem. veni amande virtutis causa. gratia gerēdi
bella. gerendorū bellozū gratia. ad amplexandā
virtutem magis: q̄ ad āplexandū virtutem. Que
vna p̄ceptio optima est: crebraq̄ eius apud Ad.
L. aliosq̄ eloquētes viros fuit obseruatio.

Decimū preceptum de cōgruentia nōis relati
ui plerūq̄ cum cōsequente.

Nunc autem multa conficiam: que si diligēter ad
uerteris: haud parum ornatō latino conducent clo
quo. Sed id mihi imprimis animaduertendum vi
detur: vt cum tria fuerint: at̄ recedens consequens
et eorū mediū relatiuū nomen: si sit illud cōsequēs

a. iij.

vel hoīs: vel rei cuiuspiā ppiūm nomen: relatiuū
cōsequenti semper cōgruat: alioqñ non latina oīo
fit. sed a doctissimorū hominū consuetudine lōge a
liena. alias potest cū alterutro cōuenire: si nō con
sequatur ppiūm nomen. Quā rem facile exēpla de
clarant: et p̄scozū auctoritates complures. **Ad.**
Licero primo tusculanarū q̄stionū. **Studio** sapiē
tie: q̄ philosophia dicitur. **Et** sexto de repu. **Con**
cilia cetusq̄ hoīum iure sociati: q̄ ciuitates appel
lantur. **Atq̄** iterū. **Ex** illis sempiternis ignibus:
que vos sydera et stellas nūcupatis. **Salustij** illud
q̄ tritum est. **Est** locus in carcere: q̄d tulianū ap
pellatur. **Innumerabilia** in vetustis codicibus id
genus inuenias. **Nec** id est grāmatice artis viciū:
quod quidē ignari litterarum arbitrantur. **Sed** et
nos aliquid exēplorum afferamus. **Preclarus** est
Liceronis opus: qui **Lato** maior dicitur. nā q̄d
Lato maior dicitur nō latine pfertur. **Consimili**
ter: **urbis** visceribus cōsulendū est: qui sunt ciues:
Perditi viri ex urbibus pellendi sunt: q̄ est ciuita
tum perniciēs: semina dedecoris. **Plerūq̄** igitur
relatiuū nomen: cū eo concors est q̄d sequitur.

xj. preceptum de cōgruentia in casu ex tribus
eorum duorū q̄ proximius iunguntur.

Illud q̄ spectandum est. nā cum tria existāt: quo
rum vnū relatiuū sit nomen: frequētissime eorum
duo in eiusdē casu exitu cōueniunt. nam [vt exē
pli causa dicam aliqd] **Si** quis hūc finonem ptule
rit: **Liber** in quo de virtute agitur preclarus est:
rectus atq̄ ornatus dicitur. **In** quo libro d̄ virtu

te agitur preclarus est. **Cōcordāt** nāq̄ eodē casu
ex tribus duo illa q̄ maiori vicinitate iuncta sunt
Aliud iterum exēplum huiuscemodi sit. **Quas** mi
sisti litteras ad me iocundo: fuerūt. **Sermonē** quez
audistis nō est meus. **Quā** existimas **Demosthe**
nis orationē: eschinis est. atq̄ huius sermonis cre
bruz inuenire poteris apud veteres vsuz. **Ad. T.**
officiorū primo. **Quorū** aut officiorū precepta tra
duntur: ea quanq̄ pertineant ad finem bonorum.
Virgili **Adaro** in eney. urbem quā statuo vesi ra
est. **Terētius** in Andria. **Posthac** quas faciet de
integro comedias spectande an exigēde sunt vobis
prius. **Idem**: populo vt placerent quas fecisset fa
bular. **Idem**: quas credis esse has: non sunt vere
nuptie. **Atq̄** eiusmodi sermo plurimū exornat.

xij. preceptum de auxesi positiuorū cū per.
Id queq̄ dignissimū est annotatu: vt cum positiu
ua exaugere velimus noīa: vt iis per prepositū ac
cedat. **Licero** in epistola ad **Lurionē**: **Lui** et car
eque sis: et periocundus. **Idem** de oratore primo.
Perbeati **Quinte** frater illi uideri solent. **Teren**
tius in eunucho. **perpulchra** credo donia haud nos
tris similia. **Nam** pergratum valde gratū signifi
cat: et in oratione lepide personat.

xij. preceptum de superlatiuis cum multo lō
ge et q̄.

Et superlatiuis multo longe et q̄ aduerbia prepos
nimus: idq̄ sepe numero **perpulchrum** videri solet
vt longe amantissimus vestri. multo omnium fortu
natissimus. et ago tibi q̄ maximas gratias.

xiii. preceptum de compatiuis cum multo aut longe.

Compatiuis vero vel multo vel longe preponi solet. vt iusticia multo preclarior est ceteris virtutibus. ⁊ Socrates lōge alijs phis sapientior.

xv. p̄ceptum de quibusdam noibus q̄ a grecis profecta declinationem mutant.

Illud nequaquā omiserimus: q̄ cum noia quepias sunt profecta a grecis tertie flexionis. ⁊ obliquos casus habentia qui rectum supant: latini oratores frequētissime casibus illorū quibusdam imutatis: fingunt aliarū declinationū nomina ⁊ genus fuat qualia sunt poematum enthimematū delphinus ⁊ lephātus: ⁊ lampada. que a plerisq̄ tertia flexiōe p̄feruntur poema enthimema delphin elephas lāpas. hanc tu obseruatōez diligēter māda mēorie.

xvi. preceptum vt eleganter ostēdemus quipiam nobis esse iocundū vtile vel honestum: ⁊ cetera id genus.

Cum aut volumus ostēdere nobis aliqd iocundū honestū vtile esse: datiuis cū verbo vtimur sum es est substantiuorū quorū illa adiectiua sunt. Nā [ne ab exēplis discedamus] quid aliud significat: hec res mihi iocūditati est: q̄ hec res est mihi iocūdas Idemq̄ ipm: mihi tue littere fuerūt gaudio. quod est ad gaudium: vel gaudiuz mihi attrulerūt. Preclara vrbis edificia ciuibus decori sunt. vicia dedecori sunt viris: id est dedecus pariunt viris. Beq̄ ceteris consimili ratione.

xvij. preceptum de afficio ⁊ afficioz.

Verbū afficio ⁊ pulchrū est ⁊ late patet. Nā afficio te voluptate: id ē tibi voluptatē affero. afficio te honore: id est facio tibi honorem: ⁊ te honoro. afficio te laudibus: id ē te laudo. afficio te p̄bro: id est vitupero te. afficio te comodis: id ē tibi comoda facio. afficio cadauera sepultura: id ē cadauera sepelio. afficio inimicos iniuria: id ē facio iniurias inimicis. Atq̄ similiter afficioz dolore: id ē doleo. afficioz gaudio: id ē gaudeo: afficioz verecūdia: id ē verecūdoz. Latissimaq̄ ē huius verbi vsurpatio. Nec tñ lateat te: afficere disponere significat. hic est Plauri illud. viua vox magis afficit. Necq̄ enim sine optimis causis tam lata tāq̄ diffusa sit eius verbi significatio. sed de hoc satis.

xviii. p̄ceptū de tum vel ⁊ geminatis.

Non est autem ignorandum q̄ si duo aut plura duobus [quod perraro vsu venit] pariter se habuerint: vtriq̄ tum dictionem preponemus: quod liceat exemplo. Par est in L. Lelio doctrina ac virtus: q̄ntaq̄ ē eius viri probitas: tanta quoq̄ ē eius scientia. tunc splendide ac recte dixerim. L. Lelius vir tum doctus est: tum probus. Itidēq̄ magna est in L. Lelio tum virtus: tum etiam doctrina. L. Lelius plurimum tum laude: tum rerū scientia valet. Aliud iterum exemplum. Themistodes tum consilio pollet in vrbis rebus: tum in bellicis negocijs viribus: atq̄ animi magnitudine floret. Sic enim tantum ostendi in rebus vrbis esse consiliū: quātā in bellicis magnitudinē

animi: quod tunc geminatum positum est. Sed eandem vim
habet geminata et coniuncta. Virgilius in eneyde
M. altum ille et terris iactatus: et alto. Idem pro
fecto significat. Eneas tum pelagi: tum terrarum las
bores propeffus est. Africanus fuit singularis et vir: et
impator, idem sibi vult Africanus magnus exti
tit tum vir tum impator.

xix. preceptum de cum et tum.

Quod si duo contra nequaquam paria sunt: sed alterum mi
nus complectitur: alterum vero magis, ita efficiendum
est: ut quod leuius existit locum prius: atque ei cum dictione
proponamur, quod autem grauius validiusque: id posterius
positum tunc dictio preceat. Quod patefaciemus exemplis.
L. Velius amat Scipionem: propterea quod eum doctum
cognouit hominem: et semper virum optimum: quod postre
mum vehementer ad amorem impellit, quare ita oratio est
instituta. L. Velius amat Scipione: cum ob doctri
nam eius: tum propter virtutes. Ita virtus in hac beni
uolentia plus momenti habet. Atque idem ita si dixerim,
Tunc omnes fortunati sunt qui bene viuunt: tunc pro beati qui
omnia deserunt: et virtutem solam complectuntur, hos
namque posteriores multo beatiores esse constat: si
quis iugiter modo allata preceptione intellexerit
Hec M. Licero iprimis frequenter usurpat. Ex
quo illud. Cum omnibus consulendum est: tum illis qui
armis depositis: ad impatoris fidem confugiunt. Si
gnificat enim fugientibus ad impatores: et sese dede
ntibus multo magis consulendum esse. Atque in La
tone maiore: mirari sese aiebat Sceuola M. La
tonis cum ceterarum rerum perfecta sapientia: tum quod nunquam

fuerit illi senectus grauis. Sed de hac re satis.

xx. ut quæpiam laudari aut vitupari oporteat.
Iam vero explicandum est: quod ratione quamquam pro
nam: aut laudari: aut vitupari oporteat: quod ad de
corem sermonis pertineat. Nam id trifariam posse fieri
comperimus ex monumentis litterarum. Si enim ve
lim ostendere: M. Lathonem habere magnam virtutem:
cum verbo sum es est: ita commodissime fiet. M. Marcus
Latho vir est magna virtute. M. Latho vir est
magne virtutis. M. Latho vir est magnus virtute
Aristoteles philosophus fuit prestantis ingenio: vel
prestantis ingenij: vel prestanti ingenio. Mulier est
clara moribus, clarorum morum, claris moribus. Vir
egregius laude, egregie laudis, egregia laude. sed
illud prius magis poetarum est: postremum vero sple
didissimum: et prepolitum. Aristoteles est scientie co
pia philosophus: exquisita doctrina. vir acerrimo in
genio. Quod quidem [ut disertissimum] Priscianus
inquit] significat Aristoteli habentem scientie co
piam: ac qui habeat exquisitam doctrinam. Ceteraque
con simili ratione. Quod quidem Aulus Gellius consen
tire videtur in nocte, ac est enim velut defectio quedam
sed ea trita usurpataque ab eloquentissimis viris: ac
clarissimis oratoribus: quod et nobis quod utendum sit.

xxi. de accusatiuis et ablatiuis participiorum
locum tenentibus infinitiui verbi.

Atqui participiorum cum accusatiui casus sepe: tunc
ablatiui locum tenent infinitiui verbi. Hinc Salu
stianum illud. Nam et prius quam incipias consulto: et
ubi consulueris mature facto opus est. Et Teren:

Misis Sicerū alloquēs amicā Pāphili. Jam
tam inqt̄ inuentū tibi curabo: et adducū tuū Pā
philuz. Dia nanq̄ illa cōsulto: facto: inuentū: ad
ductū. cōsulere: facere: inuenire: adducere designāt
Verū frequēter his rationibus ablatiuorum casib⁹
bus vtuntur. accusatiuorū perraro.

xxij. de hoc noīe opus cū varijs casibus.

Et quoniā de noīe quod est opus attulimus men
tionē: intelligendū est. Opus mihi ē hac re: signi
ficare me egere hac re. Sed id varijs casib⁹ iungi
solet. Nā etiam opus ē mihi tua opera noiandi ca
su. et tue opere. et tuam operam. et tua opera. Sed
hoc postremū ornat⁹ est: et totū oratorium. Cete
ris rationibus poete potius: hystoriciq̄ vtuntur.
Nos aut̄ quedā precipimus: vt cognoscamus a ve
terib⁹ vsurpata: eisdēq̄ vtamur. quedā vero vt co
gnoscamus solū. Nam opus est mihi hac rem nū
quam orator dicit. sed hac re.

xxij. de cōmutatione adiectiui et substantiui
in voce genere: et casu.

Quid illud inōne pulcherrimū est: vt cum duo no
mina: alterā adiectiuū: alterum substantiuū: eodē
casus exitu pferri debent [vt sepe creberrimeq̄]
quodāmodo tertiā adiectiui noīs vocem q̄ est neu
tra in vim substantiui transferamus: et substantiuū
illud pri⁹ casu collocemus grio: qd̄ vt frequens est
eruditis atq̄ disertis viris: ita q̄ erit exeplo ma
nifestius. Nam cū multam virtutē dicturus sum:
si multū virtutis loco eius orationis posuero: mul
to protulerim venustius. Multum pecuniē enim

significat multam pecuniā. plurimū virium: pluri
mas vires. qd̄ animi est: q̄s animus ē. qd̄ rei: q̄ res
quid cause: q̄ causa. Alia q̄ ita permulta. Sed ani
aduertendū est q̄ si genitiu⁹ ille casus singularis
fuerit: totā item orationē singulariter exponere de
bemus. Si pluralis: pluraliter: nanq̄ [exēpli cau
sa] multū pecuniē: ē multa pecunia. singulari nu
mero. At cōtra multū pecuniarū significat multas
pecunias. Similisq̄ est et aliorū ratio. et multū ro
boris singularem: plurimū viriū: pluralem q̄ h̄s si
gnificationē. Et aduerbia q̄ nōnulla eandē vim
retinēt: p̄sertim vero duo hec parū et satis. Nā pa
rum sapiētie: id ē parua sapiētia. satis viriū: id est
sufficiētes vires. Et nihil q̄ siue nomē: siue aduer
bium sit: in eandē sepe obseruantiam cadit. Nec
igitur hactenus.

xxij. vt geminandum est epitheton sequens
tibus substantiuis: aut econtra.

Quoniam aut̄ singula hic fere inuestigam⁹: id q̄
dignū cognitione est: vt cū duo meminerim⁹ noīa
substantiua: quorū vtriq̄ idem epitheton adicien
dum ē: vt adiectiuū ipsuz p̄cipio collocemus: et se
quentib⁹ substantiuis: vel tum geminatū: vel dupli
catū et: preponamus. Exēpli vero causa afferātur
Ciceronis verba. Africanus singularis et vir: et
impator: qd̄ est Africanus singularis vir: et singu
laris impator. p̄pter magnā et doctoris auctorida
tem: et vrbis: ē p̄pter magnā auctoritatē doctoris:
et p̄pter magnam auctoritatē vrbis. preclar⁹ et mi
les: et ciuis. illustris tum vir: tum p̄his. oprim⁹ tū

patrie defensor: tuus gubernator iustus et rex et iudex. cōsimiliaq; eodē modo se habēt. Sed et sepe numero cōtra eodē ordie vni substātiuō p̄posito: duo adiectiua: aut plura deseruiūt. exēpla sunt q̄ nunc cōstituam. Vir tum bonus: tū tempatus. Impator et callidus: et fortis. Iudex et integer: et solers. Ornāmēta ciuitatis tum multa: tū preclara. alia tu ip̄e coniecta. Nōnunq; et duo substantiua ita se habēt: vt alterū vim suā vbiq; fuet ac tueatur: alterū quasi quendā obtineat adiectiui nōis locū: et eius fungatur officio: quale est illud virgilianus primo eney. Abolēq; et mōtes insuper altos impo-
suit. ac si dicat molem mōtuosam imposuit. Eadē dum est ne ab honestate: naturaq; discedamus: ac si dixerit. cauendū ne a naturali honestate discedamus. Sed tibi hec satis sint.

xxv. de extremis supinis: pro gerundijs accusatiui casus.

Sed ne quasi hystoriā texens dicendorū seriem nesciam: ita queq; patefecerim: vt sese mihi sorte quadam obrulerit. Ceterū nō ignorandū esse videtur [vt ip̄e arbitror] extrema supina plerūq; ornate ac puenisse significare gerūdia accusatiui casus: ad dictione p̄posita. vt res difficilis creditu. id est ad credendū. miserabilis visu: id ē ad videndū. iocunda auditu: id ē ad audiendū. suavis gustu: id ē ad gustandū. permulta simili ac pari ratiōe se habēt.

xxvi. de exaspatione orationis per mutationes superlatiui cum adiectione aduerbij superlatiui admodum vel imprimis.

Nec id te amice lateat: vt cum fuerit superlatiuū quāpiam durius aspiusq; et suplatiue significandus sit: vt pro suplatiuo posituū afferamus: et ei aptum aduerbiū suplatiuum apponamus. Nam maxime memorabile facinus: est memorabilissimū facinus. maxie rarū genus hoīum. est rarissimū genus hoīum. Sed admodū et imprimis posituius adiūcta vim ferme eādē retinēt. vt admodum memorabile facinus: vel imprimis rarum genus hoīum.

xxvij. vt quēpiam mediocriter: aut vehemēter laudabimus.

Id autē nequaquā silentio p̄terierim. vt si quē qui virtutē habeat velim mediocriter laudare: dicam [exēpli causa] Pericles virtute p̄stans princeps erat Athenis. vel q̄ multa preclara gesserit: Themistodes rebus gestis floruit. Sin velim vehemēter ac plurimū laudare: adiciam gloriā siue laudē: et causam laudationis cū genitiuo constituam. Pericles [vt idēz exemplum agam] virtutis gloria prestās Athenis claruit. Themistodes gestarū rerū gloria emicuit. Sicq; M. Anthonius p̄stabat eloquētia mediocriter laudatur: ac fere exiliter. L. Crassus eloquētie gloria excellit vehemētissime laudatur. Sed tu pro tui ingenij bonitate deducito:

xxviii. quotiēs singularis et pluralis numerus cōnectūtur viciniori respondendus: idē sui in diuersis generibus.

Quotiēs [quā ipse q̄ testatur grāmaticus Seruius] singularis et pluralis numerus cōnectūtur respondendus viciniori. Virgi. ene. primo Hic illius arma

hic currus fuit: non aut fuerunt. Teren. in Andr. A
mantium ire reintegrationis amoris est. Xenofontis des
licie mee sunt. Hostes eorum exercitum properabit. atque
ita frequentius observatur. Idem fit in diversis ge
neribus. nam siue masculinum siue femininum est vici
tiori respondemus. ut vir atque mulier optima ad me ve
nit. Intelligitur namque optimum esse virum: et optima
esse mulierem quam venerit. Verum si plurali numero ve
limus uti: ad masculinum transire necesse est. ut vir et mu
lier leti propter. Alexander et Diopias clari extiterunt.
xxx. opere precium est.

Opere precium est [quod] puenissimum est] significat mo
do utile esse. modo necessarium. modo iocundum. modo
laudabile. Atque his significatibus id nominis ve
teres usurpant.

xxx. frui.

Frui quapiam re: est fructum siue utilitatem vel volup
tatem percipere ex ea. ut cum dixerit quis ocio fruor.

xxxj. proferre.

Proferre aliquid: est verbis aut indicibus quibusdam
id ostendere: et quodammodo confiteri. ut Ath. Latho
proferret gravitatem. Zelus proferret hilaritatem.

xxxij. rationem habere.

Rationem habere: est respectum habere. sed [ut] plati
us exponam] habere rationem alicuius rei: est rem con
siderare. ut habeo rationem temporum: loci: personar
um: est ea ratione omnia complecti et considerare.

xxxij. complector animo.

Hanc rem animo meoque complector: id est hanc rem

considero et volo.

xxxij. in animo est.

In animo est: significat in animo habeo. et animus
mihi est: id est volo.

xxxv. certum mihi est.

Certum est mihi: id est deliberatum et decretum. ut
deliberaui et decrevi.

xxxvj. prosequor.

Prosequor te honore: id est te honoro. prosequor te
laude: id est te laudo. prosequor te probro: id est te
vitupero. prosequor te amore: id est amo te.

xxxvij. Benemereri.

Benemeritus sum de republica: id est beneficium in
illam contuli. Benemereri de amicis: est conferre in
amicos beneficia.

xxxvij. eque.

Eque pro ita ac vel atque pro ut: vel quasi ornatissi
me ponuntur. exemplum est: Eque te laudo ac Ci
ceronem. Cetera consimilia tu fingito.

xxxix. Haud secus.

Haud pro non. secus pro aliter venuste in eadem ora
tione continue se habent. ut haud secus sentio ac tu
id est sentio ita sicut tu.

xl. de compatiuo loco positiui.

Monumque et pulchre compatiui pro positiuis ponun
tur. ut Alexander macedo corpus habebat imbecil
lius. quod imbecillum significat. Satyri in scelera
vehementius inuehuntur. quod est vehementer. Sic
quoque de alijs.

b. ij.

xi. dare rem vici o: vel laudi:
Bo tibi hac rem vicio: id e vitupo te de hac re. **Bo**
laudi: id e laudo. **Bo** crimini: id est criminor.

xlij. de subiunctiuo loco indicatiui. et illius pro
huius temporibus:

Sed nec illud quide negligendū est: subiunctiu⁹ mo-
dus p indicatiuo: et illi⁹ tēpora p huius ipibus iter-
dum haud illepide ponūtur. vt velim sepe pro volo:
et gererem p gerebā: dilexerim pro dilexi. fecissem p
feceram. fuerit gratū pro gratū erit. feceris pro fact-
es. **Id** oīum multo ornatissimū: si oportunis locis
agatur: qd vbi factitandū sit: pitorum aures facile
censebūt. Quāobrem exercitatio adhibēda est non
mediocris: q̄ omnū magistrorū precepta superat. q̄
si quis nouerit grecas litteras: ei qd modo explica-
uimus: non difficile psuadetur.

xliij. partim hoīum et eius aduerbij gemiatōe.
Partim hoīum venerūt psepe dicitur: et **A.** gelio te
ste est idem qd pars hoīum: id est quidā hoies. nam
partim in hoc loco aduerbiuz est: neq̄ inclinatur in
casus. Sicut et cum partim hoīum dici potest: id est
cū quibusdaz hoibus: et q̄si cū quadā pte hoīum.

Sed hoc tū est splendidius: cū in oratōe iterū fuerit
additum. vt e illud. **Ad. T.** in epistolis. nam q̄ istic
veniunt: partim te supbum esse dicūt: q̄ nihil respō-
deas. partim cōtumeliosum: q̄ male respōdeas. **Et**
qui ciuitatib⁹ psunt: prim nobiles sunt: prim popu-
lares: quod est aliqui nobiles sunt: aliqui poplares.